РЕШЕНИЕ № 1127

 «28» декабря 2012 г.                                                                                 г. Иркутск

Резолютивная часть решения оглашена «17» декабря 2012 года.

Полный текст решения изготовлен  «28» декабря 2012 года.

Комиссия Иркутского УФАС России  по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства  в составе:

Председатель комиссии:

******;

Члены Комиссии:

******

******

при участии представителей ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет» ******, в отсутствии представителя Прокуратуры Иркутской области, надлежащим образом уведомленного о дате и времени рассмотрения дела,

рассмотрев дело № 466 от 19.11.2012г. по признакам нарушения ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет» части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России для проведения антимонопольного расследования на основании поручения Прокуратуры Иркутской области № 7-24-2012 от 15.08.2012г. от Территориального управления федерального агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской области поступили документы, в том числе акт проверки эффективности и целевого использования федерального имущества, находящегося на праве оперативного управления ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет» (далее - ИГУ) от 16.03.2012 № П-03/08-У-1.

В процессе антимонопольного расследования установлено следующее.

Между ИГУ и ООО «Дилан Люкс» заключен договор № 40 от 01.03.2011г. аренды объекта недвижимости, находящегося в оперативном управлении. В соответствии с положениями п.1 данного договора аренды Арендодатель передает арендатору объект недвижимости, являющийся федеральной собственностью, расположенный по адресу: г. Иркутск, ул. Улан-баторская, 2а, утепленный склад, 1 этаж, к. 1,3,4,5,6,7,8,9,10. Объект передается для следующих целей: производственное. Общая площадь сдаваемого объекта – 537,9 кв.м. Срок действия договора: с 01.03.2011г. по 28.02.2012г. Размер месячной арендной платы – 78 533,40 рублей. Размер годовой арендной платы – 942 400,80 рублей.

В силу ст. 606 ГК по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.

Плоды, продукция и доходы, полученные арендатором в результате использования арендованного имущества в соответствии с договором, являются его собственностью.

Частью 3 статьи 212 Гражданского кодекса РФ установлено, что особенности приобретения и прекращения права собственности на имущество, владения, пользования и распоряжения им в зависимости от того, находится имущество в собственности гражданина или юридического лица, в собственности Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования, могут устанавливаться лишь законом.

Согласно ч.1 ст. 10 Гражданского кодекса РФ не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Таким образом, совершение любых сделок с имуществом, в том числе, и передача данного имущества в аренду хозяйствующим субъектам должно производиться с соблюдением требований действующего законодательства, включая нормы антимонопольного законодательства.

Часть. 1 ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ предусмотрено, что заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предусмотренных указанной статьей случаев.

Исходя из вышеизложенного, приказом № 466 от 19.11.2012г. Иркутского УФАС России возбуждено дело в отношении ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет» по признакам нарушения части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, выразившегося в заключении договора № 40 от 01.03.2011г. предусматривающего переход прав пользования в отношении государственного имущества без проведения конкурса (аукциона) на право заключения такого договора, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
В ходе рассмотрения дела на заседании Комиссии Иркутского УФАС России установлено следующее.
Представители ИГУ на заседании Комиссии указали, что позиция ИГУ изложена в письменных пояснениях, представленных ранее в адрес Иркутского УФАС России, из которых следует, что для заключения долгосрочных договоров аренды нежилых помещений на основании торгов необходимо иметь полный пакет документов:
а)
кадастровый паспорт на земельный участок;
б)
техплан  (кадастровый паспорт, включающий в себя техпаспорт) на объект
недвижимого имущества со сроком давности не более 5 лет;
в)
свидетельство    о    государственной    регистрации    права    постоянного
(бессрочного)    пользования    на    земельный    участок,    зарегистрированные    в
Управлении Росреестра в Иркутской области;
г)
свидетельство   о   государственной   регистрации   права   оперативного
управления на объект недвижимости, зарегистрированные в Управлении Росреестра
в Иркутской области;
д)
экспертную   оценку   последствий   заключения   договора      аренды   для
обеспечения   образования,   воспитания,   развития,   отдыха,   оздоровления  детей,
оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты
и социального обслуживания детей, согласованную Министерством образования и
науки    Российской     Федерации.     Срок     согласования     согласно    регламенту
Минобрнауки - 30 дней, но на практике это занимает более полугода.
е)
независимую   эксперт-оценку   для   определения   рыночной   стоимости
объектов недвижимости для передачи в аренду и величины рыночной арендной
платы   для   оцениваемых   объектов   недвижимости,   являющихся   федеральной
собственностью, для проведения которой заключаем договор на платной основе (срок действия оценки - 6 месяцев).
ж) Эспертиза отчета «Об оценке рыночной стоимости права пользования объектом недвижимости в течение одного платежного периода (один год)» в Территориальном управлении Росимущества в Иркутской области о соответствии стандартам оценки и законодательству об оценочной деятельности.
При этом ИГУ указывает, что если нет какого-либо документа из вышеперечисленных, Университет не может объявить конкурс на сдачу в аренду объектов недвижимости для заключения долгосрочных договоров. Из всех вышеперечисленных пунктов самыми затратными в денежном выражении являются пункты а, б, долговременными - пункты д, ж. В итоге выполнение всех пунктов по времени занимает более 1,5 лет, а в денежном выражении (в зависимости от площади) - от 200 тысяч.
Договор № 40 от 01.03.2011г. на нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Иркутск, ул. Улан-Баторская, 2а, заключен на срок с 01.03.2011 г. по 28.02.2012 г.
На основании распоряжения № 732-р от 01 июня 2012 г. Федерального агентства по управлению государственным имуществом произведено деление земельного участка, расположенного по адресу: г. Иркутск, Свердловский район, ул. Лермонтова и Улан-Баторская, в связи с чем, необходимо внести изменения в реестр федерального имущества, оформление кадастрового паспорта на землю (пункт а), затем получение свидетельства на право постоянного (бессрочного) пользования (пункт в).
В связи с тем, что нет полного пакета документов (п.п. а, в, ж, е) ИГУ не может объявить конкурс (аукцион) на право заключения долгосрочного договора аренды нежилых помещений.
Исходя из вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к следующим выводам.

Передача государственного или муниципального имущества конкретному хозяйствующему субъекту без проведения торгов (конкурса, аукциона) создает для данного субъекта преимущественные условия в получении указанного имущества во временное владение и (или) пользование и препятствует доступу к государственному или муниципальному ресурсу неопределенному кругу лиц, которые также могут иметь намерение приобрести вышеозначенные права в отношении государственного или муниципального имущества. Передача прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества государственными или муниципальными предприятиями или учреждениями на конкурсной основе, то есть путем проведения конкурса или аукциона, позволяет обеспечить равный доступ к государственному или муниципальному имуществу всех заинтересованных в приобретении прав владения и (или) пользования в отношении данного имущества лиц и препятствует ограничению, недопущению, устранению конкуренции.

Согласно п. 1 ст. 689 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору безвозмездного пользования (договору ссуды) одна сторона (ссудодатель) обязуется передать или передает вещь в безвозмездное временное пользование другой стороне (ссудополучателю), а последняя обязуется вернуть ту же вещь в том состоянии, в каком она ее получила, с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном договором.

В свою очередь, как следует из ст. 8 Конституции РФ в Российской Федерации гарантируется поддержка конкуренции.

Согласно п.1 ст. 10 Гражданского кодекса РФ не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Пунктом 3 статьи 212 Гражданского кодекса РФ установлено, что особенности приобретения и прекращения права собственности на имущество, владения, пользования и распоряжения им в зависимости от того, находится имущество в собственности гражданина или юридического лица, в собственности Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования, могут устанавливаться лишь законом.

Часть. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» предусмотрено, что заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предусмотренных указанной статьей случаев.

Следовательно, своими действиями по заключению договора аренды № 40 от 01.03.2011г. на нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Иркутск, ул. Улан-Баторская, 2а, нарушает ч. 1 ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции», поскольку данный договор заключен без проведения конкурса (аукциона) на право заключения такого договора, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Вместе с тем, пп. 1.2 договора аренды № 40 от 01.03.2011г. срок аренды устанавливается до 28.02.2012г., кроме того, дополнительным соглашением от 15.02.2012г. данный договор расторгнут по взаимному согласию сторон с 15.02.2012г., данный факт подтверждается передаточным актом от 15.02.2012г. в соответствии с которым, ООО «Дилан Люкс» возвратил ИГУ переданное имущество.

В соответствии с ч. 1 ст. 48 Закона о защите конкуренции Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, что дело № 466 от 19.11.2012г. подлежит прекращению, ввиду добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ч.1 ст. 17.1 ст.ст. 23, 39, 41, 49 Закона о защите конкуренции,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Признать ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет» (664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 1, 17; ОГРН 1033801008218; ИНН 3808013278) нарушившим часть 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в части заключения договора № 40 от 01.03.2011г. предусматривающего переход прав пользования в отношении государственного имущества без проведения конкурса (аукциона) на право заключения такого договора, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
2. Дело № 466 от 19.11.2012г. возбужденное в отношении ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет» прекратить, ввиду добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства.

3. Копии решения направить сторонам по делу.

Председатель Комиссии:                                                          ******
Члены Комиссии:

                                                                                                     ******

                                                                   ******

Решение и предписание антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия решения.

PAGE
5